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Nowośc' spodnie specJalne slosowne Nowość' ---r.- JAROSŁAW Grunwaldzka 14. \.J do kat.dego koloru marynarki .,,\'DOgOdne warunki spłaty. == Ceny niskie. 

Odpowiedź podpalaczom. 
Coraz wy raźniej z dniem każdym odsła· 

niają Niemcy swoje oblicze. Spada maska .. pa· 
cyfizmu" i .. lojalnej współpracjM J koncertem 
państw europejskich Gesty nieżyjącego już dziś 

Stresemanna potrzebne były widocznie pOlO, 
ażeby od państw zwycięskich wytargować jak 
najwiecej z obowiązujących świadczeń powojen· 
nych. - ażeby przyspieszyć ewakuację Nadrenji. 
Dziś po lriumfalnem objęciu we władanie nie
mieckie okupowanej dO!ąd strefr, - odsłania 

się w całej wyrazistości oblicze odwiecznego 
zaborcy, w 10 lat po bezprzykładnej klęsce, 

marząceł!o o rewizji granic, o nowym MPocho· 
dzie na wschód-. Odwiecznie polskie Pomo
rze , które przez wiek z górą jęczało pod 
butem krzyżackim, 1,iemia kaszubska, wyda
na przez lat dziesiątki n8 orgję bezprawia, 
na gwałty komisji kolonizacyjnej, na walkę 
eksterminacyjną w kościele i w szkole, -
miałaby stać sit; znów przedmiotem dyplo
matycznych przetargów, łupem Niemiec. te
renem ekspansji dla pruskich snów o utraco
nej na zawue potędze. 

Dziś już nietylko zilpalna młodziez niemiec· 
ka, szczuta a1!,itacją niepoczytaluej prasy, uchwala 
rezulucję o rzekomo .. koniecznej" rewizji granic 
i o aneksji polskiego Pomorza. Już nie tylko 
organizacje przysposobienia wojskowego, kiero· 
wane przez zawodow)'ch podżegaczy III mundu· 
rach WOJskowych. przez junkrów butnych a głu· 
pich, których niczego nie nauczył rok 1918, rok 
klęski, rok kapilUlacji, rok wypadu cesarskich 
Niemiec, - już nielylko te organizacje dyszą 

żadzą odwetu i marzą o laurach zwycięskich, 

o nowym rOzlewie krwi. o wykrajaniu z orga
nizmu państwowego Polski nowych dla siebie 
zdobyczy. Dzi ś hasła rewizji gran ic ośmiel a 

się rzuc ać w zbiedzone masy niemieckiego 
narodu członek rządu Rzeszy, mi nister Tre-

Wszelkie 

vlranus, przy milczącem poparciu czynników 
oficjalnych Niemiec i przy bezkrytycznym czy 
zbrodniczym poklasku olbrzymiej więkSZOŚC i 

prasy niemieckiej. 
P. Treviranus, którego pierwszy wyslęp 

oratorski z hasłem rewizji granic spotkał się 

z jednomyślnym odporem spOłeczeństwa pol
skiego, z zasłużoną oceną opinji państw zacho
du j z oficjalnym protestem naszego rządu, 
- potrzymał w nowej mowie, wy,głoszonej w 
ni edzielę n bm. w Kasel na zebraniu partji 
konserwatywnej, [loprziłdnie swoje slallowisko 
w całej rozciągłości. 

- ~Przemówienie, wypowiadlJjące si~ za 
aktywlli1 polityką rewizjonistyczną, jest - woła 

afronleryjnic p. Treviranus, - naturalnym wyra
ztm uczut!, jakit otywiajq frontowych to/muzy 
w Nitmcztch. _. Nit wjdz~ powodu, dla którtgo 
miałbym odwoływał w jakimkolwitk punkcit 0-
~wiadcztnJa z mojtgo prztmówitnia z ubiegłtj 

nitdzuli . .. " 
W tej niesłychanej prowokacji sekunduje 

mu rząd niemiecki, wydając na temat enucjacyj 
ministra Treviranusa półoficja lny komunikat, ktCi· 
ry nie wyjaśnia niczego i ani jedne m słowem nie 
rea~uje przeciw zuchwałym wywodom, godzącym 
w całość terytorjum państwa polskiego. Se· 
kundują mu wszystkie czarne duchy Niemiec, 
gryzące niecierpliwie w1:dzidło Traktatu Wersal
skiego, kujące w tajemnicy broii odwetu. pod
palające pokój świata swą butą i pragnieniem 
zemsly. 

Przed rokiem już general v. Seeckt, dykta
tor związków b. wojskowych i stowarzyszeń 
przysposobienia wojskowego i wódz niemieckie
go militaryzmu, powiedział bez osłonek: -
"Korytarz polski należy do zagadnień bardzo 
trudnych. jeżeli nie niemotllwych do rozwiązania 
drogą pokojową ... " A te same tendencje re-

wizjonistyczne usiłuje wtłoczyć w mózgi niemiec· 
kich mas i w opinię zagranicy - niemiecka 
propaganda i prasa. 

Sytuacja staje sil: jasna. Wystl;py p. Trevi
ranu~a nic są już tylko niepoczytalnym wybry
kiem jednego z ministrów, którego najbliższe 
wybory znieść mogą z powierzchni życia polio 
tycznego 

Pan Treviranus jest h~roldem dzisiejszej 
niemieckiej myśli państwowej, - jego wywody 
są wyk ładnikiem niemieckich zamierzeń na naj
bliższą przyszłość. Tak tet ocenia sytuację 
i opinja Zachodu, zaalarmowana coraz w)'raź· 
lIiejszą postawą Niemiec, dątących juT. bez osło· 
nek do przedarcia Wersalskie~o Tra\(lutu, do 
pOdepIania przyjętych nu siebie zobowiązań i u· 
mów. Prasa francuska stwierdza, na mar,ginesie 
wystąpień ministra Trevinarusa, że tak lyka Nie
miec może sprowokować chwile, kiedy pewne 
problo:!m)' trzeba będzie rozslrzygać siłą ... Niem
cy podpalają pokój świata. 

Stanowisko Polski w tej sprawie jest 
jasne, oddawna głośno, twardo i niedwu
znacznie zaznaczone. Bez róinicy warstw 
I klas, bez względu na wewmitrzne rozbież
ności i polityczne tarcia - naród cały na 
zakusy niemieckie ma tyłko jedną Jedyn, 
udpowledf: Ani piędzi ziemi I Stwierdziło 
śwido fLasze min isterstwo spraw zagranicz 
nych, te - "wszystkie rządy polskie nie 
opuszczały iadnej sposobności. aby zadoku
mentował , It wszelkie roszczenia ze strony 
niemieckiej do zmiany granic Jakłkolwiek 
drogą - zawsze s potkają się z nieodwołal
nym sprzeciwem- cal ego narodu polskiełfo". 

Powtórzyć to nalezy raz jeszcze, - pOWIÓ
rzyt lak głośno, by usłyszeli to wszyscy,
wrogowie czy sprzymierzeńcy. 

Pomo ru prastara polska zlemiu, polski 

środki kosmetyczne i farby do sukien 
wody mineralne krajowe i zagraniczne 
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brzeg morski, b,dące naszem płucem i oknem 
na śwlał, nie będzie nigdy przedmiotem 
handlu, targu, .dyplomatycznych .,chodów ł po
d1od6w". Pozostanie po wszyskie czasy cz:ę
łalą składową i naj cenniejszym klejnotem 
Państwa Polskiego. 

Gdyby zaś ktoś pokusił siC; drogą prze
mocy i gwałtu .. zabrać Polsce choć pifjdt 
ziemi, to przy tej piędzi znalazłaby się cała 

Polska. lako bojownica". I .. tyle tam wylało
by się krwi, fi: wypłynęłaby ona daleko po
za granice Polski - . 

To ślubowanie złożył przed paru dniami 
przez usta gen. Rydza.Śmigłego zjazd radom· 

Ulgi w _płat.dI..... Dr Cen, uml.rkowan •• 

ski, złożył ją ob6z legjonowy, awang .• rda 
polskiego czynu i pol,kiej myśli państwowej. 

Za ślubowaniem tem opowiada się bez 
zastrzeteń cały naród. 

Z nikim o ziemie polskie paktować nie 
będziemy, - każdą próbę gwałtu w morzu 
krwi utopić potrafimy. 

To jest jedyna odpowiedt, jaką słyszeć 
winien p. Treviranus na swoje prowokacyjne 
przemówienia, - jedyna odpowiedt, jaką ze 
strony polskiej "a Idy ciśnąć w twarz wszyst· 
kim niemieckim podpalaczom wojennym . 

Ra. 

Katastrofa szkolnictwa w mieście. 
(Ankieta). 

W związku z artykllłem dyskusyjnym nil powytszy 
lemat, t-ainicjowanym przez p. dyreklOtll Pilllkowskiego, 
na pylanie postawione przez szan . Ilulora : 

.Jak rozwiązał probllm pomieszczenia dzieci III 

wieku szkolnym przy realizacji powszechnego nauczania 
Ił' nadchodzqłym 10·0 l!ciu? . otrtymujtmy od p. Pawła 
Lelniowski t go nauclyciela slkoły im. Piotra Skargi, 
ponitsze pismo, które III całości zamieszczamy, jakkol
wiek prztkracza - jako odpowi ed:t - ramy Scl$le 
zakre$lonego tematII, poruszoucgo przez inicj l> lOra arty
kułu dyskusyjne~o p. dyr. Pilllkowskiego 

Czynimy to w imię dobra słt.ltenill publicznemu 
tagadnieniu, tembardziej, te uwagi krytyczne nacecho
wane troską o racjonalny rozwój szkolnictwa w powie
cle, są nader aktualne. 

Redakcja. 
P. dyr. Piątkowski porusza w Swej ankie

cie problem rozbudowy szkolnictwa powszech
nego na terenie naszego miasta . Ja jednak ze 
względu na la, iż uważam, że zagadnienie to 
nie jest zjawiskiem czysto lokalnem ale calego 
państwa, chcę wyjść nieco poza zakreślone remy 
tematu przez p. dyr. Piąlkowskiego i rozważyć 
ten problem z szerszego punktu widzenia. Ot 
weźmy choćby naSI powiat, w którym w r. szk. 
1929/30 było w 120 szko łach powszechnych 
19·000 dziatwy , Pobierała ona naukę w 294 izbach 
szkolnych , wskutek czego na jedną i zbę wypadło 

65 dzieci, gdy maksymalne obciążenie jednego 
nauczyciela powinno wynosić najwyżej 45. By 
ową dziatwę pomieścić w szkołach, licząc po 45 
dzieci na jedną izbę szkolną potrzebaby tych izb 
nie 294 ale 422. Brakuje tedy w powiecie nie
wiele tylko 128 izb szkolnych (już dziś) tj. naj
mniej 16 budynków szkolnych 8-0 izbowych. Do 
roku szk. 1932/33 wzrośnie liczba dzieci obo
wiązanyah do szkoły do liczby 20'730 a więc 

o \·130 dzieci dla których potrzeba będzie dal· 
szych 5 budynków szkolnych 8-0 izbowych, 
względnie rozbudowanie już istniejących szkńł 

O dalsze 40 izby szkolne, co łlłcznie z już istnie
jącym brakiem 128 izb szkoluych czy n ić będzie 

168 izb czyli 21 budynków 8-0 izbowych. W na
s tępnych dwu latach szkolnych tj. 1933/34 do 
193-4/35 wzrośnie liczba dzieci w powiecie tylko 
o 4'3 proc. co uczyn i łącznie jut z będącym 

stanem 21.622 dziatwy. Wzrost liczby dzieci 
O 892 w ostatnich dv.óch lalach szkolnych tj . 
do roku 1934/35 wywoła dalsze zapotrzebowanie 
o 20·a izb szkolnych czyli dwa powatniejsze 
budynki szkolne 10·0 izbowe. dla pomieszczenia 
przyrostu dziatwy w szkołach. I oto jest praw
dziwy obraz zblitającej się katastrofy braku bu
dynków szkolnych w sumie 23 względnie 188 
izb szkolnych w najbli!szych 5·u latach. Z roz
mysłu pominę rozważania na ten temat odnoś· 
nie do nutępne~o okresu S-letniego, gdy! wiem 
te zrobilibyśmy bardzo duto w powiecie, gdybyś· 
my mogli zrealizować to co wył zakreśliłem. 

N rozbudoWII 188 izb szkolnyc" w powiecie, 
gdybyśmy mOili dokonać tego w najblitszych 

latach kilku, moglibyśmy śmiało czekać na 20-ą 
letnią rocznicę obchodu naszej niepodległości 

państwowej. Nie jest tedy tak źle ze szkolnic
twem powszechnem na terenie miasta, które 
przecież nie prowadzi jeszcze nauki w wynaję
tych budynkach, ale duio gorzej ma się spra· 
wa w powiecie, gdzie na 294 izb szkolnych 
w których odbyła się nauka w r_ szk. 1929/30 
blisko 1/, izb była wynajęta w wiejskich chałach. 
Oto jest smutna rl.eczywistosć dnia dzisiej
szego i naprawdę pesymistycznie nas 11astrajają

cy fakt. A przecież brać trzeba pod rozwagę 
fakt, że wieś jest ekonomicznie słabszą i mniej 
tern samem poradną. Trudniej jej będzie podej· 
mować sie zamierzeń przechodzących fi nansowe 
jej sOy. Choć z drugiej strony nie brak nam 
dowodów, że pomimo t"k ciężkiego jej poloże· 
oia finansowego, buduje nowe szkoły w powie
cie i odnosi się jak najprzychylniej do rOzbudo
wy szkolnictwa powszechnego w powiecie na 
podstawie nowej sieci s2kolnej, oraz tworze
nia ośrodków pełnych 1-0 klas. szkół powsz. 
w powiecie. Ale tu samo przychylne odnoszenie 
się do sprawy i sympatyzowanie z nią nie wystar
czy, ~dyż w następwie tego powinne by i ść 
realne poczynania, któ re liczyć należy na miljo
ny złotych. I tu właśnie o len próg rozbijają 
się najlepsze plany i n ajwznioślej sze kombinacje 
O ile jeszcze chodzi o nasze miasto, to wiem, 
że ono docenia waźności zagadn ien ia. Zdaje 
sobie całkiem jasno sprawę z lego, że w najbliż
szych latach musi podjąć się budowy nowego gma
chu szkolnego. Powiada nawet, że dziś z przyjemno· 
ścią zabrałoby się do tego, gdyby mogło liczyć 
na 50 proc. su bwencję i własną potyczkę, którą 
uzupełniłOby resztę wydatków budowlanych. U
czyniłoby to, miasto nawel i obecnie z tern 
większą przyjemnością, że dałoby dość licznej 
lu rzeszy beJrobotnej braci tak pożądany dziś 

zarobek przy uczciwej pracy. Ale niestety. 010 
właśnie niestety chodzi. Skoro tedy przy oma
wianiu tej sprawy odnośnie do miasta i to na· 
szego, nie należącego do najbiedniejszych w pań
stwie , to słowo .. niestety" należy tak wyraźnie 
podkreślić , to cóż dopiero da się powiedzieć 
o wsiach i miastach naprawdę biedniejszych. Ale 
nie kon'ec na tern. Rzućmy pokrótce okiem na 
całośł. tego zagadnienia w państwie. Wiemy już, 
te sam nasz powial potrzebuje w najbliższym 
czasie 188 izb szkolnych. Cyfrę tę naldy po· 
wicknyć O 1/. z cyfry 294 Istniejących izb szkol
nych, (511 one, a raczej ich niema), gdy t podnaj
muje się je w budynkach wiejskich, a otrzymamy 
naprawdę przeraiajllclI sumę zapotrzebowania 
at 262 izb szkolnych (188+14) i to jut w najbliż
lZym czasie. Ta doŚĆ pokażna liczba izb szkol
nych da się zmiełcić w 36-u nowych 8·0 izbo· 
wyc:h budynkach szkolnych. Mając zał na myśli 

I FUTRA MĘSKIE 

8·0 izbowe nowe budynki S1kolne, zdać sobie 
musimy dokładnie sprawę z lego, te taki bDdy

nek szkolny O 8-u izbach je'st właściwie budyn· 
kiem o 16 izbach (mieszkanie dla kier. szk. 
kancelarja szkolna, pokój dla grona, gabinet 
przyrodniczy, sala gimnastyczna. i t. d.) i liczyć 

go należy najskromniej na 500.000 zł. koszt6w, 
z czego na jedną izbę wypadałby koszt przeszło 
30.000 zł, (co zgadza się w zupełności z mini
sterja lnemi obliczeniami. Patrz "Potrzeby szkol· 
nictwa powszechnego" przez Wiad. Żłobickiego, 
Wydanie z 1930. r.) to cały nasz powiat pOtrze· 
buje na rozbudowę szkolnictwa przeszło 16 mil
jonów złotych. Z tego zestawienia łatwo już 

sobie sami Szanowni Czytelnicy obliczą, że w 
całości państwa potrzebować będzie ta cała akcja 
prze:izło trzy miljardy zlotycll. Potrzebaby dużo 
więcej, gdyby nie to, że niektóre nasze dżielnice 

jak, Wielkopolska i Pomorze, wyposażone są 

w dosyć dobre budynki szkolne, które mniejszym 
kosztem dadzą się dostosować do wymogów 
dzisicjszej szkoły. Pomijam tu też z rozmysłu 
sprawę budowy budynków mieszkaniowych dla 
nauczycidstwa choćby przy budowie nowych 
gmachów pełnych 7·0 klasowych "zkół i to 
w ośrodkach wi ejskich, w których bardzo trudno 
jest znaleźć pI>mic:izczeoie dla całości kompletu 
nauczycielskiego, składającego się z re~uły z 8-u 
do lO-u o:iób. A leraz rozważmy sprawę, kto 
ma dać pieniądze na zrealizowanie przedstawio
nych tu, a bardzo koniecznych z punktu widzenia 
społecznego i państwowego zamierzeń w dzie
dzinie rozbudowy naszej państwowej edukacji 
narodowej c, d. n. 

Letniowski Paweł 
naucz. SIkot)' iOl. Piotra Skalli 

VI Jarosławiu. 

Dr. W. Schwarzer, lekarz 
powr6cił 

ordynuje jak zawsze przy ul. Grodzklel9 
Telefon 19. od godz 9-t i 3-S-tej. Telefon 19. 

Kronika. 
(Redakcja be~warunkowo manu.lr.rypl6w nIe J.wraca) 

Osobiste. Radca woj ew. p Edmund Pre
zentkiewkz powróci ł z url opu wypoczynkowego 
i 27 bm. objął z powrotem urzędowanie. 

Inspektor szkol ny p. Mieczysław Bem pow
rócił I objął urzędowanie. 

Dyrektor gimnazjum lI·go p. Bronisław 
WiJlliowski powr6cił i objął 27 bm. urzędowan ie. 

Kjtrownik Komisarjatu P.P. podkomisarz 
p. Kochanowicz rozpoczął urlop wypoczynkowy. 

Lekarz p. Dr, Dawid Turnheim powrócił i 
ordynuje przy ul , Dra D i e t z i u s a Nr. 25. 
(obok Starostwa). 

Lekarz p. Dr. W. Schwarztr powróoił i or
dynuje jak zwykle przy ul. Grodzkiej Nr. 9. 

Z tałobnej karty. W ubiegłą niedzielę w 
nocy, po przybyciu do domu zmarł nagle, rażo
ny udarem serca Ś. p. Józef W~drychowskl 

starszy powiatowy lekarz weter. w 62 roku życia. 

Wiadomość ta, dotarła do wiadomości szerokich 
sfer obywatelskich dopiero nazajutrz w godzinach 
rannych, budząc wszędzie zrozumiałe poruszenie 
jako, że Zmarły przez cały czas swego 18·let· 
niego urzcdowania w naszym grodzie sWII wyro· 
zumialościll potrafił ljednać sobie szacunek SIEe

rokich sfer obywatelskich, a w szczególności tych, 
I którymi na mocy swelo stanowiska codziennie 
się stykał, przez w!Zy~tkie zaś sfery towarzyski. 
bez. W"li1ędu nil przynaldnołc partyjn, był mile 
widziany. 

W oddaniu ostatniej posluii 26 bm. wzięli 
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BERNARD SILBERMANN ~:~ZS;:~ 
F U T R A MĘSK IE II ! 
II R li II lIN Y. TlEIICHCDRn. 
U B R AN lA MĘS Kl E . • , CUlY KONKURe NCYJ"_ I ULal W S"UTACN. 

udział urzędnicy starostwa z radćą województwa 
p. P rez:entkiewicxem na czele. koledzy lekarze 
wet. z pobliskich miasteaek i miast powiatowych 
o raz szerokie rzesze lul. obywatelstwa. 

Cześć Je~o pamięci! 

Tragiczna śmlert ucznia VIII . kl. gimn. 
w nurtach Sanu . W poniedziałek w Rodzinach 
p rzed południowych zaszedł tragiczny wypadek 
w czasie kąpieli w Sanie, Tragizm potęguje 

okoliczność. te pierwszą tragiczną ofiarą Sanu 
tut przy schyłku lata, a u wrÓt nowego roku 
szkolnego. padł uczeń VIII. kl. gimnazjum II-go 
śp. Wilhelm Emeryk Walerjan Białek w 18-lej 
wiośnie życia. Śp. Wilhelm udał się krytycznego 
dnia o godzinie lO-tej rano wraz ze swym młod
szym bratem Il-Ietnim Emilem do Sanu, celem 
zażycia kąpieli. KIłPiąc się naprleciw klasztoru 
S.S. Niepokalallek przepłynął na drugą stront: 
Sanu, a J!dy chciał przepłynąć z powrOlem, 
z powodu wezbranego poziomu wody, na kilka 
metrów przed brzegiem, szamocąc się z grożnym 
żywiołem, wskutek przemęczenia, najprawdopo
dobnie; zaś z powodu skurczu uległ wartkiemu 
prądowi. Młodszy brat Emil widząc tonącego 
brata, po'piesz)'ł natychmiast z pomocą, będąc 
jednak za słabym nie zdołal uratować tonącego 

brata, natomiast pośpieszył o tragicznym wy
padku zawiadomić ojca. Po 2 godzinnych po
szukiwaniach przy pomocy gospodarzy z Gar
barzy, wydobyto zwłoki topielca. Zawezwany 
lekarz miejski p. Dr. Orłowski stwierdziwszy 
śmierć przez utoniecie, polecił zrozpaczonemu 
ojcu zabrać zwłoki do domu. 

Pogrzeb tragicznej ofiary kąpieli w Sanie 
odbył się 27 bm . przy licznym udziale kolegów, 
profesorów i licznych rze SZ publiczności . 

R. i p.1 
Pod ad resem Magistratu! Ulica Zielona, 

boczna ul. Kraszewskiego. przedstawia obraz 
godny potatowania. W czasie pogody unoszą się 
tam slupy kurzu, nigdy niezgartywanego, w po
rze zaś deszczowej, stanowi ona istne bagno, 
trudne formalnie do przebycia, temwięcej, że 

ulica Zielona od czasu dokonania przekopu dla 
zalożenia kabli eleklrycznych. dotąd nie została 
u porządkowaną. Wobec zbliżającej się pory je
siennej mieszkańcy tej ulicy, apelują - za lIa
szem pośrednictwem - pod adresem Magistratu, 
o jak najrychlt:jsze uporządkowanie tej ulicy. 

"Porządki" buchalteryjne Fi r my Brown
Boveri P. Z. E. Z poważnych sfer obywatelskich 
miasta piszą nam: Niezmierne rozgoryczt:nie w 
tul. powatoych kołach obywatelskich wywołał 
fakt, iż Miejsf<a Kasa oszczędności przez jednego 
z tut. adwokatów zwróciła się pisemnie do zale
gających z wyrównaniem za urządzenia instalacji 
elektrycznej przez firmę Brown-Boveri, ostrzegając 
przed skierowaniem sprawy na drogę sądową. 

Oczywista w upomnieniu powyższe m byłoby 
wszy~tkCl w porZlłdku, gdyby istotnie zaintereso
wani zalegali z wpłatami. TymcUlsem tak w 
rzeczywistości nie jesl - to td z tego powodu 
jest zupełnie uzasadnione słuszne rozgoryczenie 
zainteresowanych sler obywAtelSkich. 

Stwierd7ić też na tern miejscu należy. że 

M /tjJktJ KtJstJ osrczłdnotci, znana zresztą pow
szechnie l wzorowego I pedanteryjnego prowa
daenia swych agend. ni, ponosi w n;nu;szym 
wJPtJdllu najmm·tjsztj win" a dotyctące. upom
nienia wysiał. na polecenie Urmy Brown·Boveri. 
Ola orientacji wyjaśnit naldy, te firma Brown
Bover! zawarła z tul. miejską ka~ oszczedności 
umowf.:, moce której, zobowi, u la się li. pewną 
prowizją Inkasować nalei)·toścl przypadające dla 
tej ' Inny od prywatnych osób :za instalacje elek
tryane, wedle wykazu fi rmy Brown-80veri. 

Tymaasem, w caasi, urzędowa nia przed-

slawicieli powyższej firmy, zainteresowani wpła

cali należylości za instalacje już lo w kierownic· 
twie tut. budowy elt:ktrownl, już lO u urzędników 
do pobierania Iych należytości przez kierownic
two upoważnionych. 

ł właŚnie ci :aainteresowani wśród których 
znajdują się pod każdym względem bardzo po
ważni obywatele, ku swemu niezmiernemu zdzi· 
wieniu otrzymali obecnie upomnienia wystoso
wane przez adwokata . 

Ujmując rzecz jasno. w danym wypadku 
zachodzit mogą dwie ewentualności. Albo osoby 
pobierające z ramienia firmy Brown·Boveri nale
żytości, nie odprowadzali takowych do głównej 
księgi centrali w Krakowie, albo dyrekcja w Kra
kowie wskutek pruoczenia nie dostarczała tul. 
miejskiej kasie oszczędności dokładnego spra
wozdania o wplaconych Jut kwot przez zain
teresowanych. 

Z naszej strony chcemy wierzyć, it pierwsza 
ewentualność stanowczo nie mogła mieć miejsca, 
jako, że upoważnieni do pObierania należytości 
przez firmę Brown·Boveri osoby, tl) ludzie poważni 

Zachodzi zatem drulZa ewentualność, co 
wcale nie świadczyłoby o ponądkach buchalte
ryjnych czy tet administracyjnych firmy Brown
Boveri. Bo jakżesz nazwać fakt, że poważna 

firma poleca upominać się i tO przez adwokata 
dłużnika, który naletytoś~ swoją wyrównał, a co 
najmniej działał w myśl umowy? 

j est to za iste zawiła za~adka, ktÓrej my 
wyjaśnić nie możemy . 

Zebranie sprawozdawcze. Staraniem sio
nistów - rewizjonistów przy Org. Sion. \V jaro
sławiu, odbylo sie w ub. sobotę o godz. S·30 
wiecz. w sali Żyd. Gm. Wyzn . Zebranie dysku
syjne, na którem delegat 4 kongresu sion. rew. 
w Pradze p. Hirsch Cha ryta n złożył sprawozda
nie. Zebranie zagaił w krÓtkich słowach w imieniu 
sjonislów-rewizjonistów p. O. Potascher, pOC"lem 
udzielił głosu p. Charylanowi, który w dłutszym 
wywodzie przedstawia drogi i cele Rewizjonizmu 
od jego kolebki powstania. 

Dalej charakteryzuje ustosunkowanie się 
Rządu Mandatowego, - do dzieł odbudowy 
w Palestynie, twierdząc, iż taktykę Rządu 
Mandatowego który doprowadził swą dwu
znacznością do znanych katastrof w sjoniźmie, 

słusznie nazwał Żabotyński carskim sy~temem 
Kiszeniewa. Porusza problem Histadrulh Haow
dim i ideę pauzy. a nadto wykazuje, iż naród 
żydowski wprawdzie stracił pełne zaufanie do 
Anglji, ale mimo tego jeszcze jesl wskazanem 
ostatni przeprowadzić eksperymem. Końctąc swe 
przemówienie podkreśla, że z celu sjomzmu, 
który inaczej nie moina sobie wyobrazić, jak 
tylko w poslaci państwa żydowlikiego. Żydow
stwo nigdy nie ustąpi. W dysku::ji zabierali glos: 
pp. Graff, Zielinkowski G., lan~, Chelimer. Nar
zisenfeld i Dr. Spatz. Pan Graff broni stanowisko 
Eglekutywy bezsilnością , p. Zielhkowski zwalcza 
argumenty p. Grafla, p. Lang poruS%a problem 
Histadrulu I ideę pauzy ze stanowiska Mizrachist. 
na co krótko odpowiada p. I. Narzisenfeld, a 
p. Dr. Spatz oddziela nawet osobe Żabotyńskie. 
go. dla którego żywi pełny szacunek, od rewizjo
nizmu I w dłuższym wywodzie przeciwstawia sie 
tezom rewizjon, na co krótko na skutek spÓź
nionej pory odpowiada prelegent , poc.zem prze
wodniczccy O. Potascher za myka Zebranie. 

Ol trzdenie dla emigrantów. SJnd,kat 
EmizrllCJjllJ w Warna .. it pro!1 1111$ l) tGmiuz· 
CZUł;t poniJutgO o!lrtt.Jtnia : Wszyscy emiaran
ci. prl)'jddiaj.cy do W.rszawy, dl. dopełnienia 
form.lnołc i wyja:zdowych, narażeni ~ na okra
dzenie. Do Istniej~cych sposobów okrada nia 
emigrantów, np . • na znaleźne., . na sekretana · , 

Do nabycia w .ptekach, drOJluerj.ch I perfumer}acll 

"na lekarza y i t p. przybył [łOwy sposób, sto
sowany przez nieuczciwych dorożkarzy i szoferów· 

Emigrant przybyły z głuchej prowincji staje 
się w Warszawie .::złowiekiem zupełnie bezradnym, 
jego oszołomienie wykorzystuje dorożkarz, każąc 
sobie płacić wysokie sumy za przewóz z dworca 
do biura. Ostatnio zdarzył się wypadek pobrania 
od emigrarJta Ornelczuka Andrzeja z Oubna, 
woj Wolyńskie 5 dol. am. za przywiezienie 
dorożką z dworca Wschod niego do biura Syndy
katu Emigracyjnego, (Marszałkowska 124). Poz
nany dorot karz został ukarany, a pieniąd:ze 

będą zwrócone poszkodowanemu emigrantowi. 
Ponieważ wypadki oszukiwania i okradania 

emigrantów zdarzają się często. przeto Syndykat 
Emigracyjny, celem obronienia emigrantów prJed 
wyzyskiem. deleguje na każdy pocią~, przywożą
cy emi,!rantów, swe~o urzędnika, który opiekuje 
sie nimi aż do wyjazdu transportu. 

Ograniczenie emigracji do Kanady. Syn
dykat Emi~racyjny, podaje, te z pośród pasaże

rów (emigrantów) I. zw. nominacyjnych (ablika
cyjnych) c:tyli posiadających wezwania do krew
nych w Kanadzie, mo~ą według ostatnich 
zarządzeń władz emigracyjnych wyjeżdżać jedynie 
żony do mętów i nielelnie dzieci do rodziców 
i tylko wówczas, jeżeli wspomniane wyżej 

nominacje lIyly wystawione w Kanadzie po 
dniu 14 marca 1030 roku. Pontem wyjeźdtać 
mo"" do Kanady osoby. posiadające pozwolenie 
na wyjazd czyli lak zwane permity. 

Wypadek, czy Robłna~onada? Swidrów 
Anna z Rzeszowa doniosła, iż syn jej 14 letni 
jan bedąc na wakacjach u babki swej Bartoszko
wej w Pawiosiowie dnia 16 b. m. wydalił się 

z domu i dotąd nie powrócił. 

"Krewki- szofer. Władysław Pawulski za
mIeszkały w jarOSiawiu przy ul. Ki1ińskiego 

zgłosił, iż w dniu 20. bm. około godz. Q-tej 
szofer z 39. p.p. szere~. Augustyn Karkus z ja· 
rosławia, najechał autem na aparat benzynowy 
przy ul. 3-go Maja, wyrządzając mu szkodę na 
około 2000 zł . 

Lwowski "ptaszek w klatce". Zehn~uth 
jakób. zamieszkały w Jarosławiu przy ul. Ta
tarskiej doniósł, It w nocy z 19 na 20 bm. 
nIeznany sprawca włamał się przez odemkniecie 
drzwi wytrychem do je~o mieszkania, l którego 
skradł 2 lichtarze srebrne wart. 200 zł. Za po
wyższą kradzież zostal aresztowany Marjan 
Kasprzak ze Lwowa, który jest znany jako nie· 
bezpieczny złodziej mleszkanio,,·y. U aresztowa
ne~o znaleziono lichtarze Zehnł!utha i więkslą 
ilość wytrychów I narzf:dzi do włamań. 

.. PrzyJacielska" usłu ga. Balickl Władysław 
z Wanlt8wy doniósł, te dnia 20. bm. będąc w 
Rynku w J arosławiu spotkał się z Bronisławem 
Hołubką z Jarosławia znanym mu osobiście, 
któremu dał chwilowo do przytrzymania swój 
płaszcz gumowy I teczkę skórzaną warl. 93 al., 
a sam udał się zakupić bilet kolej. do WarSzawy. 
Gdy powrócił Hołubke z rzeczami jut nie zasiał. 
W zwit,zku z tem Hołubko zosta ł przytr:zymany 
I necty odebrane. 

Skatkl br lku dO:toru nld dzlełml. Dnia 
21 bm. o godz. 18-tel Stanisław Au~ustyn. 
lat 1 liczący. uwijający siC bez dozoru 
obok tul. Wiaty ta rli!owei został potrącony przez 
autobus Lw: 90026 kierowany przez ~zofer. 

Clas Odftowlt przedpłahl 
fta mlesl.c .,Iesle" I 
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Ciompały Wojciecha 1: Sieniawy. wskutek czeeo 
Augustyn upadł na bruk raniąc Się w czoło do 
krwi. Praeprowadzone dochod,enis wykluły, 

ił winę ponosi Józefa Augustyn, gdy t dziecko 
pozostawila bez dozoru. 

Z kroniki drobnych kradzłdf. OruS%ka 
Michał z Jarosławia zoslał dnia 21. bm. o godz. 
23. 30 doprowadzony na lUt. KomissFjat wral 
ze skradtlonemf z pola nieustalonego narazie 
właściciela 7jemniakaml w ilośoi około l S kg. 

Dnia U. bm. o godz. S·lej Katarzyna Bry
ła z Jarosławia dokonała kradzieży 2 królików 
z niezamknietej komórki na szkodę Antoniego 
Urbana zamieszkałego w Jarosławiu przy ul. 
Krakowskiej wart.: 10 zł. i l kury z werandy 
na szkodę Franciszka Decowsklego Vi Jarosławiu 

przy ul. Kościuszki wart. 4 zł. Skradr:ione rze· 
czy odebrano i poszkodowanym r;wrÓcono. 

Z_Interesowanie Taraaml Wschodnłeml 
w Orecji. Poselstwo polskie w Atenach r;aż,dało 
telegraficr;nie od Zal'Z4du Targów Wschodnich 
dostaraenia mu dalslych 20 kart stałego wstępu, 
na Targi Wschodnie a powodu wyczerpania 
dostarczonej mu pierwszej serji tych kart i wiei· 
kiego na nie popylu wśród kupców greckich, 
pragn"cych w przejeżdr;ie do Polski r; Grecji, 
korzystać z ulg kolejowych udz1elanych przez 
wszystkie In ne także państwa po drodze Idące. 

Ze sportII. 
Zawody pliki nolnel W. K. S. "Ognisko" - "Le'hla" 
zakończone wynikiem r e m I s O w y m (1: 1) 

Sta raniem tul. W. K. S. "OgniskoM, który 
jest duszą sportu w ogólności, a piłki nożnej 

wszczej.!ólności na tul. terenie, odbyły się ubieg
lej niedzieli na sIad jonie "Sokoła " zawody towa· 
rzyskie piłki nożnej między tut. W. K. S. "Ogni· 
sko" a lwowską "Lechią"· 

Zawody powyższe ściągnęły poważną ilość 
widzów, którzy z zadowolen iem śledzili przebieg 
miejscami obustronnie pięknej, ofiarnej gry. 
Lechia, która w składzie kombinowanym starała 
się swoje braki uzupełnić przez ciągłe forsowa
nie lepsz~i prawej strony ataku. ktÓrej się jut 
w 4 minucie zawodów udaje strzelić bramkę. 
Przez ca ly dalszy ciąg pierwszej I 30 minut 
drugiej połowy. gra otwarta. gospodarze belU· 
slannie nacierają, a cały sze re~ dogodn)'ch sylu · 
acyj podbramkowych - zostaje pr~ez atak go· 
gospodarzy niestety wypaczonych. Mimo bez· 
wzgl(dl1ej przewagi i ambilne j gry "Ogniska" 
pierwsza polowa kO ll czy 'si~ wynikiem 1 : O l1a 
korzyść gości. 

W drugiej po lowi e gospodarze przysl(pują 

z miejsca do nofenzywy". slanowcu ich prze
wa~a widoczna, goście widząc groźl'iego przeciw
nika imają si( w swej zaciętej obronie niedo· 
zwalonych wyczynów, szczególnie lewo-skrzydło· 
wy Lechji ustawia si( ustawicznie na ofsidy. 
co energiczny sędzia z miejsca unieważnia. -
Tempo gry udziela się pośrednio i zebranej 
licznie publiczności, która miejscami w formie 
zbyt głośnej wypowiada swe uwagi krytyczne 
co do gry pod adresem gości. 

Mimo nadzwyczaj ofiarnej i ambitnej gry 
"Ognisko", który przez ca ły niem al czas zawo
dów wykazywał swą bezwzglc:dną przewag( nad 
gośćmi, dopiero w 41 minucie drugiej polowy 
gry. z kombinacji trójki s trzela gouła . Onyuczuk. 
Lechja stara się wyjść ~wycięsk'O z :lawodów. 
pr"zeprowadzając w ostalniej 'chwili liczne ataki, 
które jednak niwtezy dobra obrona .. Ogniska". 

Zawody zakończyły się wynikiem remi· 
sbwym t : t 

Organizacja zawodów sprężysta . 

Sędzia p. Plllersdorf z Prlemyśla energiczny 
i ber: zarzutu . 

Pożal owa ni a godny incydent zaszedł 23 
bm. na boisku 2 p. Ł1,cz. w czasie. zawodów 
p,iłki notnej międzYlODrorem· a K.S . • J. p." 
Łączności " . gdzie na tle kontroli biletów, doszło 
do ' poważn)l':h rękoczynó..y miedzy "cywilami" 
widu mi, .a :r:byt krewkimi .konlro~er.m;. 2 p. 

• 
Ł1,cz. Ogranicui,c się do zarejestrowania su· 
cheeo faklu, wyratamy nadzieję, te w przyszłości 
do funkcji kontrolerów biletów, wydeleguJe 
Zarz4d Klubu S. 2 p. Łca.. ludzi ku temu na· 
daj,cych się. a tern samem nie narazi na szwank 
swego dobrego Imienia sportowego. 

Dochodzenia w lej 'prawie pueprowadza 
energicznie tandarmerja wojskowa I nie ulega 
W4tpliwołci, te winni tego istotnie przykrego 
zajścia. zostan4 przyk'ładnle ukarani. 

'V.ty do,oCEn,. tllnt'eJ ten'.o..,. 
o .. lltrzoltwo J.roal.wl. 

Ura4d18 akademickie Kolo Jarosławian w dniach 
od 4-1-ao wudnl. na kortach stadjonu 
• Sokola-
. BUtszych informacyj udzida Stkrtiarjat Ko· 

la (Sokół sala ',p.), codzitnnit od 60dZ. 19·/9'30. 

Z o.tatn'eJ .hwlll. 
Z tałobneJ kIrty. W chwili. ki~dy oddlj~my 

Numer pod prasę dochodzi nlł tałobna wit~ o Smi~r· 
ci ł. p. int. franciszka Hornunil, dyrektora plństwo. 

w~j szkoły budowlll,tj. 
Po~rztb oddcdl.ie sit w &ObOle 30 b. m. 

Nadesłane. I 
LJc-(Z_'_'_'_"_D_'_;'_'_R_'_d_'_" _i' __ "_;'_o_,_,_o_w_;,_"_l_'l-! 

Podzillikowanie. 
Nie mogąc Wszystkim z osobna podZięko

wać, którzy w bezbrzeżnym naszym żalu po tra
gicznej śmierci naszego naj ukochańszego Syna 
i Brata ś.p. Wilhelma Białka ucz. VIII. kI. gim
nazjum II -go. nieśli nam sI owa pociechy i w cięż
kiej dla na s chwili zajęli się pogrzebem - skła

damy na lem mi ejscu z głębi serca płynące 

"Bóg zapłać·. W ~zczególności na jse rdeczniej 
dziękujemy Przewielebnym Księżom Litwinowi 
i Lisi/iskiemu, Szanownemu Gronu Profesorów 
z WP. Profesorem Hniatiukiem na czele. wszyst· 
kim Kolegom szczegól nie P. P. Osiczce. Dąbrow· 
skie mo i Januszk iewiczowi, Uczenicom semin. 
źeńsk. biorącym udzia ł W asyście - P. Stępie 
pieniowi plutonowemu 24 p. a. p i P. Goryl ... · 
wi, którzy przyczynili się do odszukania zwłok 

ś. p. Wilchelma - oraz Krewnym , Znajomym, 
i Wszystkim, za oddanie ostatniej posługi Ira
gicznie Zmarłemu. 

Ojcitc z Rodzeństwem. 

ODWOł.UJEMY 
pełnomocnictwo udzi e lone p Tadeuszowi 
Baranowi w Jarosławiu i li as nadal zastępy
wać prawa niema. 

Chica,go, IłJinois, dnia 9 sierpnia 1930 
Broflisław i Anitla malto Rogalscy. 

Onyszko Razgo ur w r. 1901 w Nieno
wicach unieważnia skradzioną książeczkę ,""oj
skową, wydaną przez P. K. U. Jarosław . 

1. IWIETZGER 
J A ROSŁA W, Grodzka 13. 
Telefon Nr, 145. - Rok zalo!enla 1888. 

_ poleca _ 

farby, pokosty, lakiery, masy do zapuszczana 
podłóg , pędzle, Ilczotld do froterowania, 
farbę do obuwia .. W II Ił r a" we wszystkIch 
kolorAch, klłnoerYt, sJnury .sbesłowe i gra· 
tJtowa, sznury maniochowa. łój , pnędziwa Itp 

S kła d cementu, gipsu, teru. 
fabryczny sWad Pipy dlchoweJ I izolacyjnej 
Ski aIcc. KuiAlołti O'witcim, oru karbolineum 
mit trzcinowych, oegleł i płyt .. matowych RI' 
deburgslck:h1 oIłrty sZMJOtoweJ wszelkioh ma· 
twj.łów wzałtnl budownictwa wchodqcych. 

Ceny konkurencyjac t 

Inserujcie .w Expressie JarosłaWSkim" 

Nr. 35 . 

FORTEPIAN 
• IlabrJm 111.11 dD IPl'I8l1llla .. _d. 
BUbu InformacJe & ,rzeczności w Redakcji 

..Expre.lu Jarosławskiego·. 

ADOLF BLOCHER 
111111 UlIlilIIlIliI Il1lrtlNł 11"1111111 

\II' IA.OS&.AWIU, ul. J. M.J. t. 
' awnie; im.ch slrlty potarnej) - Tatel •• Nr.1U 

dostlrcza cement Wlaonowo z •• a ••• lklcll f •• 
bl'J'k OlU; poleCi detljlieznie ze skłldul Cement 
ponlandl.ki. wapno, 'łips sl. lukatorski i allbastrowy. 
wlpno hydrauliczne, celł)' i alinki szamotowe • 
płyty piekarskie, piece klflowej d.ch6wki sl.klane, 
trzcinę, asIaiI, kirbolineum. ler, smoły. pipę da
cho ... ~ i il.otacyjnll fKutnickieiO) orll. farby, po. 
kosty, lakiery, terpentyny. kredy. ptndZle, Plsty 
do podłóg, klill2eril, asOesl, Sl.nury Isbestowe 
i wszetkie inne materjały w zakres budownictwl 

wchodl.llce. 
Towary pi~rwu.orzcdne I Ceny konkurencyjIle 

Warunki upłaly według umowy. 

U Ildna para paftclach U 
gr "IMPERJAL" gr 
" wytrzymui~ d ł U ż e i niż " 

cztery l n ne pary. G IlłIIlbIf 1"Jt*". ,tłl.l. D 
PoleCi DOM TOWAROWY 

" "IMPEIUAL" W Jarosławiu " 

Mieczvsław Okoń 
Fabryka wyrobów cementowych 
I skład materjałów budowlanych 

w Jarosławiu ul. Kraszewskiego 
Telefon Nr. 6. T~ldon Nr. 6, 

poleCI do dl!lojlic l.Oei i w31!C'lnowej doslawy ; 
Plas.k. ,"luler. twir. kr.nlie~ łamlny i n.:ecltly. 
Wapno lIasl.Oue, palone w łt r~-łlch i h) drlul icWI" 
C.",enl pOnlHndl.ki II' becl.k"h i .·orkach 
p a P łł dacholl'l\ i i:.r.ollcyjn.!! 
G I P s murarski, 5l.lukatol!lki i IIIIt'lastrowy 
TrzdnCl sulit.)wl\ i kOste ..... }'klinowe. 
K a 'I e biał.: I kolorOIl.'e. kraiowl! i "-"I!raniczn ... 
$z.motowlII cet.!It:, płyty pick.rskie i glmkl:. 
Karbolineum, 11:1', Isrlll i sm l ry do \\,01.611, 

Gwołdzle p;!puwe i suritowe, drut paJouy. 
Ru r y glal.urowlllu;: i celll.:ntowe. 
P.,..kl cementOIl·t, kamionkowe, wzortysl~ i Rlu. 
Dachówk_ c.emenlowil, pojon.!! i szklan"il, 
S ł u P '1 ogroul.eniowe l. betOIlu 
Pust.kl I dr'. cem.:nlOIl. e. 
Pł)'tv I krawąinlk' cem..:uIOII·" III troluary 
k a d zł. betonOwe na·.,.oJ\; 
Graniuniki, p. o ni n I k ł telullo·belollowt:, '1 
Mat.rJał solIdar. - Cen'1 naJnlbre. 

__ Warunki zaplaty dogodne . ...... 

Na sezol\ ieslenny br •• 
poleca nawozy sztuczne a to: 
Sól potasową krajową, 
Kainit zwykły i pylasty, 
Azotniak mielony i granulowy, 
TomasynIli zagraniczną, 14-19'/, 
SlIperfosfat mineralny i kostny, 
Wapl\o nawozowe, 
w ladunkach wa&onowych wprost od 
nadawcy, zaś deta]licznie z magazynu 
w Jarosławiu. na dogodnych warunkach 

kredytowych. 

BANK ROLNICZY 
Sp6łddelnla urelt:ltro •• n. l. oir. odp. 

W JA~OSŁAWIU_ 
ul. Słowackiego L. 5. 

~ -c--= -
W~~ .. , _IoiII.., rotI_, iJtA-. ICWIfAlAII. Dł'ułtarnia S. BaU11J2anena w Jarosła .... iu 
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